
Abstrakt 

Cíl: Cílem diplomové práce „Vyšetření vegetativního systému u dědičné neuropatie“ je 

posoudit úroveň zdatnosti, míru pohybové aktivity, kvalitu vegetativních funkcí u pacientů 

s dědičnou neuropatií Charcot Marie Tooth a dále posouzení vzájemných vztahů těchto 

parametrů především s ohledem na ovlivnění případnou přítomností vegetativní neuropatie i 

s přihlédnutím k vyhodnocení neurologické symptomatiky vyšetřovaných. 

Východiska: O existenci vegetativní neuropatie u pacientů s CMT se příliš nehovoří, ačkoliv 

byla zmíněna již při prvním popisu choroby. 

Metody: Sedmnáct probandů podstoupilo vyšetření zátěžovým testem, vyšetření variability 

srdeční frekvence, šestiminutový chodecký test, ohodnocení pomocí CMT  Neuropathy Score 

a Overall neuropathy disability scale a vyplnění dotazníku IPAQ. 

Výsledky: V souboru pacientů s CMT jsme prokázali známky autonomní neuropatie, 

signifikantní pokles vykazuje především vysokofrekvenční část spektra variability tepové 

frekvence. U pacientů s autonomní neuropatií jsme prokázali nízkou zdatnost a funkční 

kapacitu, sklony k nadváze a hypertenzi. Zjištěná korelace autonomní neuropatie a 

neurologického postižení byla velmi slabá. 

Závěry: U pacientů s hereditární motorickou a sensitivní neuropatií CMT nacházíme také 

neuropatii autonomního nervového systému, která ovlivňuje jejich tělesnou zdatnost a je 

rizikovým faktorem k dalším komplikacím stavu, a která není v přímé souvislosti se stupněm 

motorického a sensitivního postižení. 

 


